Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Cur Ioannes cecidit ad pedes eius, tanquam mortuus. Et cum vidisem eum, cecidi ad pedes eius, tanquam mortuus. Sectio XVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

Irasifine a- amoris plenissimam esse declararet. Hæc igitur eius facies est sicut sol lucens in
moris argu- virtute sua, quia etiam ipsa Dei ira, & indignatio, amore splendet, quippe qui ira-
mento nescit se non nouit, & in vel in ipsa indignatione argumenta amoris exhibeat, quem-
admodum tecum Abacuch cap. 3. dicens. Cum iratus fueris misericordia recordabe-
Psal. 76. Et Psal. 76. Regius vates: Nunquid obliuiscetur misericordia Dei, aut continebit in tra-
sua misericordias suas? In quem locum Theodoretus obseruat verbum illud, Con-
Theodore. tinebit, hoc sensu. Non claudet misericordia fontes, quodam veluti, ariete ira: vsque adeo
D. Ambros. autem suam iram Deus misericordia temperat, viuuum infert supplicium, du-
Psalm. 114. 5. plicem conserat misericordiam: quemadmodum eleganter expendit D. Ambro-
sii oratione de obitu Theodosij, in locum illum Psalmi 114. Misericors Dominus &
injustus, & Deus noster miseretur. Bu, inquit, misericordiam posuit, semel iustitia, in me-
dis iustitia est gemino septo inclusa misericordia, superabundabat enim peccata, super-
abundet ergo misericordia, apud Domum omnium virtutum abundantia est. Poltremò,
Heser. 1. 9. facies iudicium significat Diuimum, iuxta illud Heser. 1. Ereditatur editum à facie
Iudicat cum tua, id est, à iudicio tuo. Est ergo facies eius sicut Sol, quia Christus nunquam si-
amore Chri- nce amore iudicat: cum enim nostra merita remuniat ultra condignum præmia
stus.
Ad Rom. 8. largitur; quemadmodum significauit Apostolus ad Romanos. 8. cum dixit: Non
18. sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, qua reuelabitur in nobis: & è
contrario, cum in criminis nostra anima aduerterit, citra condignum punit, iuxta
Psal. 102. 10 illud Psalmi 102. Non secundum peccata nostra fecit nobis: neque secundum iniurias
nostras retribuit nobis.

Cur Ioannes cecidit ad pedes eius, tanquam mortuus.

Et cum vidissim eum, cecidit ad pedes eius, tan-
quam mortuus.

S E C T I O XVII.

1. **N**on sustinuit Ioannes tantam eius, qui sibi apparuit, maiestatem, sed ita
Ezech. 2. 1. perterritus est, atque cohortuit, ut ad eius pedes penè exanimatus cecide-
rit: id accedit Ezechieli, cum admirabilem illam quatuor quadriformium ani-
malium visionem conspexit, ut ipse mette testatur cap. 2. Hæc, inquit, visio similitudi-
Daniel. 10. 8 nis gloria domini, & cecidi in faciem meam: quod etiam Danieli contigit, cum ei vir
ille vestitus lineis, ferre que huic, quem Ioannes vidit, similis apparuit, ut habes
apud eundem Danielem cap. 10. Ego, inquit, relatus solus vidi visionem grandem hanc,
& non remansi in me fortitudine, sed & species mea immutata est in me, & emareui, nec habui
quicquam virum, & audiui vocem monum eius, & audiens iacebam confernatus super fa-
ciem meam, & vultus meus habebat terre: quam in Daniele, hisque Propheti mentis
D. Chrysost. confectionem D. Chrysostomil. 3: de incomprehensibili Dei natura, hac simi-
litudine declarat. Quemadmodum, inquit, ubi auriga perterritus habens amicit, & ipi praeci-
pites seruntur, & currus distractus labefactatur, sic prossus evenerit anima solitum est, quoties
Splendorem magnopere occupatur: quippe qui peruidus est officio, ac velut quodam habens suis
duine maiestatis actiones amicit, membraque creptus sensibus deserit, que proximam frigent & corrunt. Ni-
statis morta- mirum diuine maiestatis splendorem & magnitudinem mortalium corda non su-
liu corda non stinent: quod mira videri non debet, cum vel ipsi seraphici spiritus in diuinæ ma-
jistatis presentia, per quodam veluti stupore, in contemplatione, admiratione-
que

que tam eximia magnitudinis defixi facies suas penitus legantur obtegere. D. Chrysostomus loco citato, & homilia secunda de verbis Esaiae, licet enim editio vulgarata, quæ veterior est, & omnino sequenda, ipsius Dei in throno considentis faciem ac pedes à Seraphim velari doceat, cum ita habet: *Vidi Dominum sedentem super solium exercitum, & eleutum, & ea quæ sub ipsis erant replebant templum: seraphim stabant super ludus, sex ales, vni, & sex ales alteri: duabus velabant faciem eius, & duabus velabant pedes*: tamen D. Chrysostomus, quod à Septuaginta absolutè dicitur *et trahunt utrumque portant et trahi sunt propter nos peccatum*, id est, & duabus velabant faciem, & duabus velabant pedes, ad facies, pedesque Seraphim retulit: *Tum vero homilia 2, de verbis Esaiae ait, Seraphim auerunt facies, alasque vicemurorum obiciunt, non ferentes radios ille proficentes.* Ethimologia 3. de incomprehensibili Dei natura: *Die queso, inquit, quam obire alas pretendunt, & suas operiunt facies: quid alia dixeru causa, quam splendorem è solio illo procurantem, & fulgur proficiens ferre non posse?* Germana igitur & literalis ratio, cur Ioannes penè exanimatus, & instar mortui corredit, ea est, quoniam eximum virtutum illius splendor, maiestatemque ferre non potuit. Reliquæ omnes rationes, quæ à Doctoribus hunc in locum afferuntur, ferre mysticæ censendæ sunt: veluti cum Richardus de S. Victore humilitatem Ioannis ascribit, qui videlicet in praesentia diuinae magnitudinis, suam magis exiguitatem, vilitatemque, intellexit. *Mens humana, inquit, quanto perfectius inuisibilis bona cognoscit, tanto amplius ipse sibi vilescit, & quanto sublimior creatoris potentiam contemplatur, tanto magis apud semetipsum humiliatur.*

Nec verò corruit omnino mortuus, sed tanquam mortuus, quia ex discretione mens humana in contemplatione conditoris, ita se gerere debet, ut dum admiranda conspicit, se quidem de imperfectione sua per timorem humilietur, non per desperationem praescipitur, & si cum humilationis reverentiam exhibeat, ut confidentiam de salute non amittat. Eandem rationem tradit etiam Beda, Ioachimus, & alij, eam verò Ioachim usque breviter proponit, Qui prinsquam i. a conspiceret, stare se in institu^te culmine, quasi Christi discipulus, & dilectus p̄a ceteris, presumebat, ubi diuina claritatū luce perfusus est, quicquid sibi de ipso complacuerat, defessus, unde & quasi mortuus ad pedes Domini cecidisse dicitur, quia nunquam melius tenebras suas mens humana dividat, quam cum diuine sapientie lucem, & summa iustitia veritatem agnoscit. Ita circa beatum Iob, qui oratione iudicem Deum tam multa ex persona tentorum obsecravit, audita voce Domini obmutescit, & ait, Auditu auris audiui te, nunc autem oculis meo vide te, idcirco ipse mereprendo, & ago p̄nitentiam in fauilla, & cinere, Iob. 42. id est multa de tua magnitudine & gloria, fama, & auditio perceperam, sed nunc cum te presentem video, multò magis sum commotus, & ad conspectum tuum omnia peccata mea etiam leuissima tanquam atromos ad radios solis intucor, méque fōdissimum esse intelligo. Sic enim hunc locum interpretatur D. Gregorius lib. 35. Moraliū c. 2. Quan^do, inquit, quisque minus videt, tanto sibi minus d^ribet, & quantum maiorū gratia lumen percipit, tanto amplius reprehensibilē esse cognoscit. In fauilla autem & cinere, p̄nitentiam agere est contemplata sunta, a clientela, nihil aliud quam fauillam te, cinerēmq; esse cognoscere. Hoc etiā leniter explicari potest illud Canticorum 11. Noli me considerare, quod fu- se sim guia de colori aut me sol id est, cum me Soli obijeo, hoc est, cū diuinæ pulchritudini me comparo, fusca omnino, exp̄rsq; omnis pulchritudinis & coloris mibi video: nunquam Petrus Apostolus se ita peccatorē agnouit, quam cum ad illum Christus accessit. Unde de sua fōditate erubescens dixit Exi. 11. *Amilias coniuncta.*
Beda.
Iob 42. 5.
D. Greg.
Cont. a. 6.

Lucas 5.8. homo peccator sum Domine. *Lucæ 5.* Eadem de causa existimari potest Seraphim illa, de quibus loquitur Esaias c. 6. ante thronum Dei suas facies, ac pedes velasse, *Ezra 6.* iuxta commercioratam D. Chrysostomi expositionem, erubescere animatum de sua feditate, collata cum diuina pulchritudine. Idem quoque in locum ex *D. Chrysostom.* Ezechiele citatum expedit D. Gregorius, *Mox*, inquit, ut gloria Domini similitudinem dicit, in faciem suam cecidit, quia cum aliquid de Deo conscientius, in faciem nostram eadiem, quoniam, ex malis erubescimus, que nos reminiscimur perpetrasse, ibi enim cadit hanc, ubi confunditur.

III. Ad mysterium quoque pertinet, quod ait Ambrosius Ansbertus, *Ioannem* totius Ecclesiæ nomine ad pedes Christi cadere, id est, vestigijs Christi infistere, eiusque exempli imitari. *Ioannes*, inquit, hoc loco generalem membrorum formam assumit, quid autem hoc loco sunt pedes Angeli, nisi indicia passionis eius, signa itineris imitationis exempla, iuxta illud. *I. Petri 2.* *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius:* Ioannem ergo ad pedes Angeli cadere tanquam mortuum, est Eccleiam mundo, & vitiis mortuari. Christi vestigia imitari. Rectè autem dicitur, tanquam mortuus, non moriens, quia etiæ electi, ut Retetur Ecclesiæ. de mortis sui passiones possint imitari, mundo, & viis moriuntur, Deo tamè spiritualiter vivere comprobantur. Vnde Paulus ad Galatas 2. *Vix, inquit, ego, iam non ego, vivit vero in me Christus.* Et ad Romanos 12. *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem.* Et ad Colossenses 3. *Mo tu istu, & vita vestra, abscondit a te cum Christo in Deo.* Congruit hæc expositione illi acceptio pedum, cum pro operibus sumuntur iuxta illud Iob 13. *Observasti innes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti.* Vestigia, inquit in eo loco D. Gregorius, Deus pedum considerat, quia intentiones nostrorum operum quam relèponantur examinat, ne ad hoc quod bonum agitur, non rectè desiderio agatur. Pes in corpore est, vestigium in via, & per quod quædam præparata agimus, invenientibus hæc fratribus exemplum malum præbemus, & quasi inslexo extra viam subsequentibus vestigia distorta relinquimus. Eundem sensum habet locus ille Threnorum 1. *Sordes eius in pedibus eius, id est, in operibus, & affectibus.* Quod igitur attinet ad virtutum exempla, qua Christus nobis præcipue in passione præbuit, non potuerunt ea elegantiè describi, quād distribuantur ab sponsa, *Cant. 5.* illis verbis. *Crura illius columnæ marmorea, qua fundata sunt super bases aureas, vbi per bases aureas pedes aurei intelliguntur, qui sunt crurum veluti bases,* verè enim aurea fuerūt omnia Christi opera id est in ligni charitate fulgetia. Quare rectè Ioannes ad huiusmodi pedes cecidit, quia ad horum pedum imitationē aspirare quisque debet, quæ quidem ignorare nullo modo potest, quoniā ea sanguinea, seu sanguine impressa reperiet: vnde fereuli illius Salomonis ascensus purpureus describitur, *Canticorum 3. Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum.* Quo loco per ascensum purpureum passio Christi intelligitur, quia nimis omnium opera, per quæ Christus ad gloriam sui corporis, & nominis celebratatem tanquam ad ferculum ascendit, pedum suorum sanguine purpurauit.